П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 февраля  2024 года                                                               гор. Нефтекумск

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б..,

с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Ко АП РФ, в отношении:

Бритвина С.А.
У С Т А Н О В И Л:

Бритвин С.А. 15 февраля 2024 года примерно  в ----- часов ---- минут в  п. ------по  ул. С------около дома №--- Нефтекумского городского округа Ставропольского края, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте: походка его была шаткая, внешний вид неопрятный, речь невнятная, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего он был  доставлен в отдел МВД России по  Нефтекумскому городскому округу.

Бритвин С.А. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вину признал, в содеянном раскаялся, ходатайств не заявил.

Действующим законодательством, в частности, ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Особенность объективной стороны данного правонарушения состоит в том, что лицо появляется в общественном месте не просто в состоянии опьянения, а в оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (грубые выкрики, непристойная жестикуляция, неопрятный вид, мокрая, грязная, расстегнутая одежда, вызывающая брезгливость и отвращение, утрата чувства стыда, нарушение координации движения или полная беспомощность при бесчувственном состоянии).

Факт совершения Бритвиным С.А.  административного правонарушения, помимо его признания, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении ------    от 15 февраля 2024  года; протоколом о доставлении от 15 февраля 2024 года; протоколом о задержании от 15 февраля 2024 года; рапортом  полицейского  ОМВД России  по Нефтекумскому городскому округу 15 февраля 2024 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №---- от 15 февраля 2024 года ГБУЗ СК «Нефтекумская  районная больница».

Таким образом, оценив исследованные доказательства, судья признает доказанным наличие в действиях Бритвина С.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

При решении вопроса о применении к Бритвину С.А.   административного наказания, судья учитывает степень опасности и характер совершенного им административного правонарушения: совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении Бритвину С.А.   вида и размера административного наказания, судья учитывает характер совершенного им правонарушения, его личность: ранее привлекался к административной ответственности за однородное административное правонарушение, вину признал, в содеянном раскаялся.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бритвина С.А.  в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

К обстоятельствам, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим, административную ответственность Бритвина С.А.  судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

Согласно ч. 3 ст. 3.9 Ко АП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

В соответствии с п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 24 марта 2005 года №5 в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду часть 4 статьи 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ.

С учетом изложенного, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, судья полагает возможным назначить  Бритвину С.А. наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст. 20.21 Ко АП РФ, поскольку он ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 Ко АП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Бритвина С.А.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Ко АП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на  5  (пять) суток.

Срок отбывания административного наказания Бритвину С.А. исчислять с 20 часов 40 минут 15 февраля 2024 года.

Копию настоящего постановления вручить Бритвину С.А., для сведения, а сотруднику ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу СК, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья:                                                                           Кадочников В.Б.
Согласовано:

Мировой судья___________________(В.Б. Кадочников)

16.02.2024